ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 12 de dezembro, um grupo de 4 jovens da JCP encontrava-se a realizar uma

pintura mural sobre “39 Anos da JCP, fim das propinas, obras nas escolas e mais direitos para

os trabalhadores” no muro do Hospital Distrital na cidade de Évora, quando foram abordados por

dois agentes da PSP que tentaram impedir que continuassem.

Os jovens esclareceram que estavam no exercício do direito de Propaganda, entregaram

Parecer do Tribunal Constitucional relativo a esta prática, mas os agentes pediram para que a

pessoa responsável se identificasse, o que aconteceu.

Após a apreensão das tintas materiais exigiram que os restantes jovens se identificassem, e

estes recusaram tal pretensão sem fundamento legal. Ameaçaram os jovens de que se não o

fizessem seriam levados para a esquadra, o que acabou por acontecer.

Esta postura da PSP é completamente desproporcional e atentatória de direitos, liberdades e

garantias constitucionais destes jovens. A preocupação e vontade de denúncia e resolução de

problemas da vida das escolas, por parte dos estudantes, deve ser sempre valorizada e jamais

alvo de qualquer tipo de violência.

Os jovens têm, à luz da Constituição, direito de reunião, manifestação e participação na vida

democrática do país, pelo que atuações desta natureza por parte da PSP não podem ser

legitimadas.

Esta situação é da maior gravidade, o PCP está solidário com estes jovens e as razões da sua

luta e exige apuramento de responsabilidades.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicitamos ao

Ministério da Administração Interna, os seguintes esclarecimentos:

Como avalia o Governo esta situação?1.

Que medidas urgentes vai tomar para assegurar o cumprimento da lei e da Constituição?2.

Que medidas vai tomar para que situações graves como esta não voltam a repetir-se?3.

Palácio de São Bento, 14 de dezembro de 2018

Deputado(a)s

RITA RATO(PCP)

VALTER LOIOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 907
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-12-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Repressão policial e condicionamento de direitos democráticos a ativistas da Juventude Comunista Portuguesa em Évora (ÉVORA)
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-12-14T19:37:54+0000
	Rita Rato (Assinatura Qualificada)

		2018-12-18T15:34:37+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-12-18T15:43:15+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-12-14T19:39:22+0000
	Unknown signer ed0c981d8fa276cef5d1d87d31aafa2fe5bfd0ec

		2018-12-18T15:37:24+0000
	Unknown signer 7d69480d7a5655228a4593f3b2241eecbaa06360

		2018-12-18T15:44:36+0000
	Unknown signer b6b0379d07890524391f4475645bbb8d1929853e